
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.25 DEL 22-02-19

Folignano, li 14-03-19                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: DESTINAZIONE  PER  L'ANNO  2019 DEI PROVENTI DELLE
                SANZIONI  AMMINISTRATIVE  PECUNIARIE COME PREVISTO
                DALL'ART.  208 D.LGS 285 DEL 30.04.1992 "NUOVO CO=
                DICE DELLA STRADA"
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 10:45, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO SINDACO P
TERRANI MATTEO ASSESSORE P
CASINI BRUNELLA ASSESSORE P
D'OTTAVIO SAMUELE VICESINDACO A
COSMI RITA ASSESSORE P

======================================================================

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor Dott. FLAIANI ANGELO in

qualità di SINDACO assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 22-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del V̂ e
del VÎ settore, rispettivamente in qualità di Responsabile del V Settore
Polizia Municipale e VI settore Responsabile del servizio finanziario,
esprimono, per quanto di propria competenza, parere favorevole per la regolarità
tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

Folignano li 22/02/2018              Folignano li 22/02/2018

Il Responsabile del V Settore       Il Responsabile VÎ Settore
   (Umberto Ranalli)           (Marinella Capriotti)

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di dover procedere a determinare le quote di utilizzo della parte vincolata dei
proventi per violazioni al c.d.s ai sensi dell'art. 208;

VISTO l'art. 208 del nuovo codice della strada emanato con decreto legislativo 30 aprile
1992, n. 285 che, in ordine alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per
violazioni delle norme del codice della strada;

CONSIDERATO che il 4° co. del cit. art.208 sancisce che “una quota pari al 50 per cento
dei proventi … è destinata:

a) In misura non inferiore ad un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;

b) In misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle attività di
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche
attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi di polizia municipale;

c) Ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione
del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’art.36, a
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani,
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure
di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere …e) del comma 1
dell’art.12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore
della mobilità ciclistica;

CONSIDERATO che il 5° comma del cit. art.208 sancisce che i Comuni determinano
annualmente, con delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma
4. resta facoltà dell’ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei
proventi alle finalità di cui al cit. comma 4;

CONSIDERATO che il comma 5-bis del cit. art.208 sancisce che la quota dei proventi di
cui alla lettere c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a
progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al
finanziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza
stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle
violazioni di cui agli

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 22-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



artt. 186 (Guida sotto l’influenza dell’alcool), 186-bis (Guida in tato di ebbrezza per i
conducenti minori di anni 21, per i neopatentati e per chi esercita professionalmente
l’attività di trasporto di persone o di cose) e 187(Guida in stato di alterazione psico-fisica
per uso di sostanze stupefacenti) e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei
Corpi di … polizia municipale …, destinati al potenziamento dei servizi di controllo
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;

VISTE la proprie deliberazioni n. 24 del 08/03/2007,n. 28 del 07/03/2008 e n. 16 del
23/02/2009 e degli anni successivi, con le quali è stata destinata, per ogni anno di
riferimento una quota pari al 6% dei proventi relativi alle infrazioni del codice della strada al
fondo di previdenza e assistenza per il personale della polizia municipale;

VISTO l’art.17 del C.C.N.L. del 22/1/2004 che sancisce che le risorse destinate a finalità
assistenziali e previdenziali dall’art.208 del codice della strada sono gestite dagli organismi
di cui all’art.55 del CCNL del4/2/2000 formati da rappresentanti dei dipendenti e costituiti in
conformità a quanto previsto dall’art.11della L. n.300/1970;

VISTO il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada"
emanato con d.P.R. 16 dicembre 1992, n. 485;

RITENUTO di dovere determinare per l'anno 2019, in adempimento delle norme sopra
riportate, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice
della strada;

DATO ATTO che, per il corrente anno, il gettito può essere ragionevolmente previsto in
EURO 18.000,00;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali";

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DI DESTINARE per l'anno 2018 la quota del 50% dei proventi delle sanzioni
amministrative per violazioni delle norme del nuovo codice della strada, come di seguito
riportato:

1) Al potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale……….....48%
2) Fornitura di mezzi tecnici per la Polizia municipale............................... 25%
3).Finaziamento del progetto finalizzato alla sicurezza urbana e stradale anche con il
prolungamento dell'orario di servizio.................................... .15%
4.Assistenza e previdenza  personale della PoliziaMunicipale...................12%

B) DI DISPORRE che il riparto di cui alla presente deliberazione trovi puntuale
adempimento con il bilancio di previsione dell'esercizio 2019;

C) DI DARE ATTO che, avendo questo Comune una popolazione inferiore a 10.000
abitanti, la presente deliberazione non sarà comunicata al Ministero dei lavori pubblici ai
sensi  del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 22-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



SUCCESSIVAMENTE, attesa l'urgenza del provvedimento, con separata votazione
unanime, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to Dott. FLAIANI ANGELO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to TERRANI MATTEO

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 22-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 14-03-19 e vi resterà fino al giorno
29-03-19 .

Folignano, li 14-03-19
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  25-03-019  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 22-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


